ex consensu ecclesie nostre fidelium tam ex clero quam ex ministerialibus fidei nostro Otachro marchioni de Styra de quodam beneficio, quod a nobis habuit, cum iam dicta Richerspergensis ecclesia facere concambium concessimus, cupientes absque ecclesie nostre detrimento prefate ecclesie ex vicinitate prediorum in eius ius ex nostra ditione cedentium in pascuis, pratis aliisque utilitatibus plurima commoda<sup>b</sup> provenire nostrique ob hoc in eodem loco ad deum tam in vita quam in morte in bonum perpetuari memoriam. Itaque iam dicto Odoacre villam, que Munster dicitur, cum viculis eidem villegadiacentibus in manum nostram resignante ac restitutionem concambii de manu nostra in feudum recipiente de parte Richersbergensis ecclesie data sunt predia, que iuris eorum erant in villa, que Rospach dicitur, iuxta decursum fluvii, qui Chalba \* nominatur, tres videlicet curtes villicales cum adiacentibus molendinis itemque manso eidem villegadicontiguo nec non et duabus partibus decimarum de tota villa \* et IIII<sup>or</sup> mansis extra villam, insuper vero et alia predia, idem curtis una villicalis in villa, que Haidoluingen dicitur, itemque curtis villicalis iuxta fluvium Antisene, quod<sup>a</sup> ad sanctum Martinum dicitur, cum vinea et molendino ac medio manso adiacentibus, mansus etiam in villa Brencingen et duo alii mansi prope rivum, qui Sulcpach dicitur, et medius mansus cum molendino in villa Dietrichen. Hec \* predia cum pratis, pascuis aliisque utilitatibus eisdem pertinentibus \* data sunt per manum Chonradi de Pielstain Iuuauensis pariter et Richerspergensis<sup>a</sup> ecclesie advocati atque in manum Regingeri legatarii de Rieden nobilis viri ecclesie nostre confirmata sunt de iure predictarum ecclesiarum in ius ecclesie nostre Babembergensis omnimodis transponenda. De parte vero nostre Babembergensis ecclesie data est villa eidem Richersbergensi cenobio contigua, que Munster dicitur, cum adiacentibus sibi curtibus seu viculis, circa decem et septem mansos agriculti, cum castro, quod Staine dicitur, \* et ripa ipsa, in qua situm est, quantum nos attinuit, usque ad medium fluminis Ini, duabus quoque partibus decimarum ex eadem villa et viculis adiacentibus in rationem concambii deputatis. Hec itaque predia cum pratis, pascuis, silvis, piscationibus, molendinis eisdem pertinentibus, cum aquis aquarumque decursibus, exitibus et redditibus et omni utilitate quesita et inquirenda data sunt per manum domini nostri regis Friderici ecclesie nostre advocati et per manum predicti Odoacri de Stira \* nostra concessione et presentia in manum Bertoldi comitis de Andehse de iure nostre Babembergensis ecclesie in ius et ditionem Richersbergensis ecclesie omnimodis transfundenda ad petitionem videlicet nostram et iam dicti marchionis. Et ut hec commutationis donatio firma et inconvulsa \* perpetuo permaneat, sigilli nostri impressione \* carta inde conscripta signata est. Testes quoque iam dictę donationis per aures \* tracti hii sunt: Heinrichus de Saxonia, Heinrichus dux Karinthie, Pertoldus dux de Zaringe, Odoacer marchio de Styra, Waltherus de Mallentine, Ernest comes de Hohenburch, Ropertus de Tiuren, Amigo de Aquilegia, Fridericus de Wellenhaim, \* Piligrimus patriarcha de Aquileia, Illinus archiepiscopus Treuerensis, Arnoldus archiepiscopus Coloniensis, Ortlib<sup>a</sup> Basiliensis episcopus, Hermannus Constantiensis episcopus, Chvnradius Wormatiensis episcopus, Arditio Chumanus episcopus, Gerwicus Concordie episcopus, Wigbaldus Corbacensis ac Stabulensis abbas, Marchwardus Fuldensis abbas, Adalbertus prepositus Aquensis, Otto comes palatinus de Witelinespach \*.

Acta sunt \* in territorio Brixienti anno incarnationis domini M C L IIII, indictione II, XIII kalendas decembris, regnante \* Friderico glorioso Romanorum rege anno regni eius III.

His ita peractis denuo lis exorta est Heinricho, qui feudum illud a marchione de Styra tenebat, asserente, concambium illud non esse legitimum, tam quia se inscio factum esset, quia infra annos erat, tum etiam, quod minus valeret, quod datum fuerat. Hac itaque necessitate compulsi fratres de Richersberge de concambio iam prefato a nobis interpellati ei satis diu ex improbitate exactoris illius onerati, tandem, ut nullus scrupulus remaneret et omne os obstrueretur, superaddiderunt duas curtes, unam videlicet in Rosbach, alteram in Ostendorf, ita quod tam nostri fideles quam ipse Heinrichus et sui

fautores sufficere iudicarent ad legitimum concambium. Iuris itaque perpetui vinculo predictam commutationem innodamus, statuentes, ut nemo ausu temerario eam violare presumat et ut inviolabilis omni evo permaneat, vigorem et stabilitatem presentis scripti auctoritate ei confirmamus et sigilli nostri impressione corroboramus. Testes huius rei consummate sunt hii: Gisilbertus prepositus maioris ecclesie, Herimannus prepositus sancte Marię in Tuerstat, Gebehardus prepositus sancti Iacobi, Gotpoldus archipresbiter, Conradus cellararius<sup>a</sup>, Hermannus subdiaconus; de liberis Ōdalricus walpoto, Ōdalricus de Wiskenuelt, Gozpoldus de Woluesperch, Adalramus de Chambe, Poppo de Osternahe; de ministerialibus Gundelohus de Bodelendorf et nepos suus Gundelovs, Herdegen de Wisintowe et frater suus Volnant, Henricus de Widen, Reginolt de Vraha, Otto pincerna, Hartlyb de Winzere, Rapoto de Potenstaine, Eppo de Hergoltingen et alii quam plures. Actum ultimo Bruuiningen anno dominice incarnationis M C LXVIII, indictione II, regnante domino Friderico Romanorum imperatore invictissimo anno regni eius XVII, imperii vero XIII.

Preterea hoc in fine pagine addimus, quod fratres Richersbergenses dederunt iam dicto Henrico precium castri LX<sup>ta</sup> talenta ad componendam pacem firmam in perpetuum, sicut et dederant marchioni L talenta<sup>3</sup>. (SI.)

*Siegel aus rotgelbem Wachs durchgedrückt, rund, + EBERHARDVS . DEI . GRA . BABENBERGENSIS . EPISCOPVS, Bischof im Ornat mit Mitra (Hörner über den Schläfen) auf dem Faldistorium sitzend, in den angewinkelten etwas erhobenen Händen rechts den Stab, links das geöffnete Evangelienbuch mit der Inschrift PAX VOb(iscum) haltend; s. dazu Steiner, Bischofssiegel 1 (1998) 180ff. Nr. 1 und 2 (1998) Tafel XXXVI Abb. 118.*